
1 

(PA Digitale – Procedura di gara n. 62/2024) 

OGGETTO: Procedura di affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b), del D.Lgs. 
36/2023, espletata sulla piattaforma telematica START e finalizzata all’acquisizione di una attività 
di studio e ricerca e successiva organizzazione di un seminario nell’ambito del progetto 
<Neurodidattica e tecnologie per la personalizzazione dei percorsi di insegnamento e lo sviluppo 
delle potenzialità degli studenti= (CUP: B56E23004800001) 
 

DECISIONE DI CONTRARRE 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

DATO ATTO che, dal 01 settembre 2012, ai sensi dell’art. 19, comma 1, del D.L. n. 98/2011, 
convertito, con modificazioni, dalla Legge n. 111/2011, è stata soppressa l’Agenzia Nazionale 
per lo Sviluppo dell’Autonomia Scolastica (ANSAS) e ripristinato l’Istituto Nazionale di 
Documentazione, Innovazione e Ricerca Educativa (INDIRE) quale Ente di Ricerca dotato di 
autonomia scientifica, finanziaria, patrimoniale, amministrativa e regolamentare e articolato in tre 
nuclei territoriali; 

VISTA la Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 13 del 20 ottobre 2017 con la quale viene 
approvato lo Statuto dell’Istituto Nazionale di Documentazione, Innovazione e Ricerca Educativa 
successivamente pubblicato, il 10 gennaio 2018, sul sito istituzionale dell’Ente; 

VISTA la Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 68 del 28 ottobre 2020 con la quale viene 
nominato, per la durata di un quinquennio, il Dott. Flaminio Galli Direttore Generale dell’Istituto 
Nazionale di Documentazione, Innovazione e Ricerca Educativa, a decorrere dal 01 novembre 
2020;  

VISTA la Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 96 del 16 ottobre 2023 (Rif. Prot. n. 
0046359/2023) con la quale è stato adottato il PTA INDIRE 2024-2026, approvato, in data 
14/12/2023, dal MIM (Rif. Prot. n. 0056713/2023) in cui sono previste attività di ricerca in ambiti 
strategici tematici e funzionali e attività di intervento per la scuola con attenzione alle strategie 
organizzative e didattiche per l’insegnamento e l’apprendimento;  

PRESO ATTO che il PTA INDIRE 2024-2026 prevede n. 6 Strutture di Ricerca e un’Area 
Tecnologica, tra le quali la Struttura di Ricerca n. 1 denominata <Didattica, didattiche e 
competenza= al cui interno si sviluppa il progetto meglio in oggetto individuato; 

VISTA la richiesta, di cui all’allegato Modulo <B= (All.to 1), pervenuta da parte della Dott.ssa Sara 
Mori e Dott.ssa Jessica Niewint, in qualità di responsabili scientifici del progetto di ricerca 
<Neurodidattica e tecnologie per la personalizzazione dei percorsi di insegnamento e lo sviluppo 
delle potenzialità degli studenti=, di procedere all’affidamento diretto al Consorzio Zenit C.S.C. a 
R.L., ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b), del D.Lgs. 36/2023, di una attività di studio e ricerca 
finalizzata alla sperimentazione, all’interno di istituti scolastici di Massa e Carrara, di percorsi di 
apprendimento personalizzati attraverso l’utilizzo delle nuove tecnologie digitali e 
l’organizzazione di un seminario conclusivo, presso la sede della Scuola Superiore di Scienze 

I
N
D
I
R
E
 
-
 
I
S
T
I
T
U
T
O
 
N
A
Z
I
O
N
A
L
E
 
D
I
 
D
O
C
U
M
E
N
T
A
Z
I
O
N
E
,
 
I
N
N
O
V
A
Z
I
O
N
E
 
E
 
R
I
C
E
R
C
A
 
E
D
U
C
A
T
I
V
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
5
2
7
2
0
/
2
0
2
4
 
d
e
l
 
1
5
-
1
1
-
2
0
2
4

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
l
a
s
s
.
 
7
.
2
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e



2 

dell’Educazione <San Giovanni Bosco=, finalizzato alla condivisione delle esperienze più 
significative e alla divulgazione dei risultati; 
 
VISTO che il suddetto modulo <B= ha compiuto tutto l’iter procedurale volto a verificare la 
sussistenza della necessaria copertura finanziaria e ad ottenere l’autorizzazione a procedere da 
parte del Direttore Generale dell’Ente (PA Digitale: Atto finale n. 404 del 30/10/2024); 
 
VISTA la relazione a firma della Dott.ssa Sara Mori, acquisita al protocollo dell’Ente con il numero 
0051990 dell’11/11/2024 e allegata al presente provvedimento (All.to 2), nella quale si esplicano 
le ragioni dell’affidamento in questione; 
 
VISTO che l’importo complessivo dell’appalto ammonta ad € 16.000,00 (inclusa Iva 22%) in base 
al preventivo di spesa presentato dal Consorzio Zenit C.S.C. a R.L. (All.to 3); 

RITENUTO quest’ultimo congruo e confacente alle esigenze dell’Ente; 

RICHIAMATO l’art. 50, comma 1, lettera b), del D.Lgs. 36/2023 secondo cui, per gli affidamenti 
di importo inferiore alla soglia comunitaria di € 140.000,00, le Stazioni Appaltanti possono 
utilizzare la procedura dell’affidamento diretto, anche senza consultazione di più operatori 
economici, purché l’affidatario sia in possesso di documentate esperienze pregresse, idonee 
all’esecuzione delle prescrizioni contrattuali, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b), del D.Lgs. 
36/2023; 

RICHIAMATO l’art. 17, comma 2, del D.Lgs. 36/2023 il quale prevede che, in caso di affidamento 
diretto, la decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle 
ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla 
capacità economico finanziaria e tecnico-professionale dell’operatore economico; 

RICHIAMATE, altresì, le seguenti disposizioni: 
- gli articoli da 1 a 3 del D.Lgs. 36/2023 in materia di principi generali degli appalti pubblici; 
- l’art. 28 del D.Lgs. 36/2023, in materia di trasparenza dei contratti pubblici; 
- l’art. 48, commi 1, 2, 3 e 4, del D. Lgs 36/2023; 
- l’art. 3 della Legge 136/2010 in materia di tracciabilità dei flussi finanziari; 
 
RISCONTRATA, preliminarmente, l’assenza di un interesse transfrontaliero certo, in conformità 
a quanto previsto dall’art. 48, comma 2, del D.Lgs. 36/2023; 

RISCONTRATO che, dal 1° gennaio 2024, ai sensi degli artt. 25 e 26 del D.Lgs. 36/2023, le 
Stazioni Appaltanti e gli Enti Concedenti hanno l’obbligo di utilizzare esclusivamente piattaforme 
di approvvigionamento digitale certificate ed interoperabili, quali il MePA (Mercato Elettronico 
della Pubblica Amministrazione della Consip SpA) e/o START (Sistema Telematico di Acquisti 
Regionali della Toscana), per lo svolgimento delle procedure di affidamento e di esecuzione dei 
contratti pubblici; 
 

RISCONTRATO che questa amministrazione risulta registrata all’interno della piattaforma 
telematica START; 
 
RISCONTRATO che anche il Consorzio Zenit C.S.C. a R.L. (Partita Iva/Cod. Fiscale: 
04139790481) risulta registrato all’interno della piattaforma telematica START, nell’ambito della 
categoria merceologica Servizi di istruzione e formazione (CPV: 80000000-4); 

I
N
D
I
R
E
 
-
 
I
S
T
I
T
U
T
O
 
N
A
Z
I
O
N
A
L
E
 
D
I
 
D
O
C
U
M
E
N
T
A
Z
I
O
N
E
,
 
I
N
N
O
V
A
Z
I
O
N
E
 
E
 
R
I
C
E
R
C
A
 
E
D
U
C
A
T
I
V
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
5
2
7
2
0
/
2
0
2
4
 
d
e
l
 
1
5
-
1
1
-
2
0
2
4

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
l
a
s
s
.
 
7
.
2
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e



3 

VISTO che, dal 1° gennaio 2024, l’acquisizione del Codice Identificativo Gara (CIG) avviene 
unicamente tramite le piattaforme di approvvigionamento digitale certificate e che, in caso di AD 
su START, il sistema fornirà il CIG solo al termine della procedura di affidamento ovvero all’esito 
della valutazione e approvazione dell’offerta economica; 

VISTO lo schema di lettera di invito/offerta, unitamente ai suoi allegati (Dichiarazione di 
inesistenza delle cause di esclusione dalla partecipazione alle procedure di appalto, 
Dichiarazione degli estremi di un conto corrente bancario e/o postale dedicato alle commesse 
pubbliche, Patto di integrità), che si allega, in copia, al presente provvedimento (All.ti 4, 5, 6 e 7); 

 

DECRETA 

 

 

- di autorizzare la procedura di affidamento diretto, con richiesta di offerta al Consorzio Zenit 
C.S.C. a R.L. (Partita Iva/Cod. Fiscale: 04139790481) sulla piattaforma telematica START, ai 
sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b), del D.Lgs. 36/2023, per l’acquisizione di una attività di 
studio e ricerca finalizzata alla sperimentazione, all’interno di istituti scolastici di Massa e Carrara, 
di percorsi di apprendimento personalizzati attraverso l’utilizzo delle nuove tecnologie digitali, e 
l’organizzazione di un seminario conclusivo, presso la sede della Scuola Superiore di Scienze 
dell’Educazione <San Giovanni Bosco=, finalizzato alla condivisione delle esperienze più 
significative e alla divulgazione dei risultati; 

- di approvare lo schema di lettera di invito/offerta, unitamente ai suoi allegati, citata nelle 
premesse e allegata, in copia, al presente provvedimento; 
 
- di nominare Responsabile Unico del Progetto, ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. 36/2023, la 
Dott.ssa Orietta Casini, in quanto in possesso delle necessarie competenze, subordinatamente 
alla verifica di insussistenza di ipotesi di conflitto di interessi da dichiarare secondo le misure 
procedimentali in uso; 
 
- di trasmettere, per opportuna conoscenza, il presente provvedimento al Servizio Finanza 
Pianificazione e Controllo; 
 
- di provvedere, ai sensi dell’art. 28, comma 3, del D.Lgs. n. 36/2023, alla pubblicazione del 
presente provvedimento sul profilo della committente www.indire.it nella sezione 
<Amministrazione Trasparente=, <Bandi da gara e contratti=.
 
 
Visto 

Il Funzionario dell’Ufficio Affari Generali e Servizi giuridico-amministrativi 

Orietta Casini 

Il DIRETTORE GENERALE 

Flaminio Galli 

 

 

(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il 
quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa) 
 
Area Affari Generali e Servizi giuridico-amministrativi 
OC/sb 

I
N
D
I
R
E
 
-
 
I
S
T
I
T
U
T
O
 
N
A
Z
I
O
N
A
L
E
 
D
I
 
D
O
C
U
M
E
N
T
A
Z
I
O
N
E
,
 
I
N
N
O
V
A
Z
I
O
N
E
 
E
 
R
I
C
E
R
C
A
 
E
D
U
C
A
T
I
V
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
5
2
7
2
0
/
2
0
2
4
 
d
e
l
 
1
5
-
1
1
-
2
0
2
4

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
l
a
s
s
.
 
7
.
2
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e


